附件一：

米易县融媒体中心
关于2020年部门预算编制的说明

2020年部门预算已批复我单位，按照《预算法》规定，现将我单位2020年部门预算编制情况说明如下:
一、主要职责
（一）坚定以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，严格落实县委对建设县级融媒体中心的相关要求，围绕全县中心工作，较好地发挥了新闻宣传、舆论引导、服务群众、社会治理等作用。
（二）落实好新形势下宣传思想工作“举旗帜、聚民心、育新人、兴文化、展形象”的内在要求，尊重互联网传播规律，适应分众化、差异化传播格局变化，把融媒体中心建设成为一个传递党的声音的平台，一个凝聚民心、汇集民力的平台，一个引导群众、服务群众的平台，增强适应新时代要求的传播力、引导力、影响力、公信力。
（三）强化拓展宣传思想阵地，壮大主流舆论场。树立互联网思维，坚持移动优先、新媒体优先战略，整合县广播电视台、政务微博微信等县域媒体资源，借力省级媒体资源，构建“两微一端一台”的现代传播矩阵，实现一次采集、多种生成、多渠道传播、全媒体发布的宣传格局，实现媒体全面转型升级。
（四）巩固壮大主流思想舆论，更好更有效引导群众，凝聚群众。强化媒体加服务，增强覆盖面和影响力。适应媒体平台化的发展趋势，实现中心与政务服务平台、智慧城市平台等有效对接，为群众提供政务服务、生活服务、信息服务，打通宣传、服务群众“最后一公里”。
（五）办理上级主管部门和县委、县政府交办的其他事项。
二、基本情况
为深入贯彻落实习近平总书记“要扎实抓好县级融媒体中心建设，更好引导群众、服务群众”的重要讲话精神，切实推动传统媒体与新兴媒体的融合发展。2018年12月，按照米易县委“推进融媒体中心高质量建设”的具体要求和《中共米易县委办公室 米易县人民政府办公室 关于印发〈米易县融媒体中心建设方案〉的通知》（米委办发〔2018〕66号）文件精神和相关要求，我县开始建设融媒体中心，并被纳入中宣部和省委宣传部首批建设试点县，2019年2月26日，米易县融媒体中心建设完毕正式挂牌成立。
米易县融媒体中心属全额拨款事业单位，核定全额拨款事业编制23名，实有人员19名。机构设置方面，内设办公室、总编室、采访部、编发部、技术运营部等部室。
三、2020年主要工作任务
（一）坚持党的领导，做大做强主流思想舆论阵地
1.始终坚持党管媒体原则，坚定以习近平新时代中国特色社会主义思想、党的十九届四中全会精神等理论知识武装头脑，不断提升新闻从业人员的政治素养和理论水平。
2.围绕县委加快建设“一城三区三基地”总目标，对全县中心工作和重点任务，对疫情防控、脱贫攻坚、复工复产、文明城市创建，深入思考、精心策划，开展好宣传报道工作，传递好党的声音，为米易县高质量发展营造浓厚舆论氛围。
3.围绕全县中心工作和群众关心的重点、难点、热点问题开设新栏目，进一步丰富节目内容，更好地吸引受众。力争生产出全市乃至全省有影响力、关注度高的“爆款”产品。
（二）加快资源整合，更好地引导群众、服务群众
1.加快建设县级微信公众号矩阵，利用“阳光米易”客户端为中心平台，整合县全响应服务治理应急中心、书记信箱、县长信箱、8100580、行政审批、医疗健康、教育培训、水电费缴纳、就业、养老等资源，打造“媒体+政务”服务平台；整合旅游、住宿、出行、娱乐等资源，为群众提供全方位的生活信息服务，打造“媒体+民生”服务平台。
2.整合各乡镇、各部门微信公众号，实现全县信息资源共建共享，让新闻宣传、舆论引导、服务群众更加快捷、高效。
3.组建乡镇、部门通讯员队伍，制定通讯员教育培训规划，有计划有步骤地开展全员培训，充实和壮大全县思想文化宣传队伍。
（三）奋力争创一流，全面提升融媒体中心建设质量
1.按照县委“推进融媒体中心高质量建设”的具体要求，参照县级融媒体中心的建设标准，结合我县实际，完成指挥中心、舆情系统等平台建设，走出一条具有米易特色的媒体融合发展之路。
2.抓班子、带队伍，强化党组织领导。加大业务技能培训，采取派出集中培训、邀请专业老师授课、轮岗交流等多种形式，不断提升新闻宣传队伍的业务能力和技能水平。结合我中心工作实际，从2020年5月起，县融媒体中心每月派出2名记者到四川日报报业集团和四川电视台进行一个月的脱产培训。加强党支部建设，坚持“三会一课”制度，做好党建基础工作，重点做好党员发展工作，将政治过硬、表现优秀、成绩突出、品德高尚的年轻人吸引进党组织。2020年计划发展培养4名。
3.进一步完善县融媒体中心各项规章制度，用制度管人管事。严格绩效管理和稿酬发放，打破大锅饭和平均主义，实现记者能进能出，体现优稿优酬，多劳多得，少劳少得，不劳不得。
四、收支预算总体情况
2020年米易融媒体中心收入预算总额为408.35万元，其中：工资福利支出232.79万元，日常公用支出15.64万元，对个人和家庭的补助支出8.87万元，项目支出151.05万元（2019年机构改革后新成立的事业单位）。
五、支出预算安排情况
预算安排支出主要用于保障本单位机构正常运转、完成日常工作任务以及承担的新闻宣传工作。
基本支出，是用于保障米易县融媒体中心正常运转的日常支出，包括基本工资、津贴补贴、离退休费、住房公积金和日常公用经费等。
项目支出，是用于保障米易县融媒体中心为完成特定的行政工作任务或事业发展目标，用于专项业务工作的经费支出。
按支出功能分类主要用于以下方面：
（一）文化体育与传媒支出352.79万元，主要用于单位人员工资、日常运转以及为完成特定行政工作任务和事业发展目标而安排的年度项目支出，主要包括：物业安保费、LED大屏运行经费、演播大厅运行维护经费、编外合同制临聘人员用工经费等项目支出。
（二）社会保障和就业支出17.76万元，主要用于机关及下属事业单位离退休人员支出以及养老保险单位缴费等支出。
（三）卫生健康支出14.41万元，主要用于机关及下属事业单位按照规定标准为职工缴纳的基本医疗保险及公务员医疗补助等支出。
（四）住房保障支出23.37万元，用于机关及下属事业单位按照规定标准为职工缴纳住房公积金等支出。
六、“三公”经费预算安排情况
2020年“三公”经费财政拨款预算数1.00万元，其中：因公出国（境）经费0万元，公务接待费1.00万元，公务用车购置及运行维护费0万元（公务用车购置费0万元，公务用车运行维护费0万元）。
（一）因公出国（境）经费
2020年根据我单位安排的出国计划，拟安排出国（境）组0次，出国境0人，安排出国（境）经费预算0万元。主要原因是未安排出国计划。
（二）公务接待费
2020年安排公务接待费预算1.00万元，较2019年预算增长/下降0%，主要原因是米易县融媒体中心是2019年机构改革后新成立的事业单位。
（三）公务用车购置及运行维护费
2020年安排公务用车购置及运行维护费0万元，其中：运行维护费0万元，车辆购置经费0万元，较2019年预算增长/下降0%，主要原因是公车改革后单位公务用车统一由米易县机关事务服务中心调配安排，不再保留公车。
七、机关运行经费安排情况说明
米易县融媒体中心机关运行经费支出15.64万元，包括用于保障县融媒体中心正常运转的日常支出，如基本工资、津贴补贴等人员经费以及办公费、印刷费、水电费、办公设备购置等日常公用经费。
八、政府采购安排情况说明
米易县融媒体中心2020年无采购预算资金（财政性资金）安排。
九、对专业性较强的名词进行解释
文化与体育传媒支出：反映政府在文化、旅游、文物、体育、广播电视、电影、新闻出版等方面的支出。
社会保障和就业支出：反映政府在社会保障和就业方面的支出。
卫生健康支出：反映政府卫生健康方面的支出。
住房保障支出：反映政府用于住房方面的支出。
十、重点项目的绩效目标等预算绩效情况说明
（一）坚持党的领导，做大做强主流思想舆论阵地
一是始终坚持党管媒体原则，坚定以习近平新时代中国特色社会主义思想、党的十九届四中全会精神等理论知识武装头脑，不断提升新闻从业人员的政治素养和理论水平。二是围绕县委加快建设“一城三区三基地”总目标，深入思考、精心策划，开展好宣传报道工作，传递好党的声音，为米易县高质量发展营造浓厚舆论氛围。三是围绕全县中心工作和群众关心的重点、难点、热点问题开设新栏目，进一步丰富节目内容，更好地吸引受众。力争生产出全市乃至全省有影响力、关注度高的“爆款”产品。
（二）加快资源整合，更好地引导群众、服务群众。
一是加快建设县级微信公众号矩阵，利用“阳光米易”客户端为中心平台，整合县全响应服务治理应急中心、书记信箱、县长信箱、8100580、行政审批、医疗健康、教育培训、水电费缴纳、就业、养老等资源，打造“媒体+政务”服务平台；整合旅游、住宿、出行、娱乐等资源，为群众提供全方位的生活信息服务，打造“媒体+民生”服务平台。二是整合各乡镇、各部门微信公众号，实现全县信息资源共建共享，让新闻宣传、舆论引导、服务群众更加快捷、高效。三是组建乡镇、部门通讯员队伍，制定通讯员教育培训规划，有计划有步骤地开展全员培训，充实和壮大全县思想文化宣传队伍。
（三）奋力争创一流，全面提升融媒体中心建设质量。
一是按照县委“推进融媒体中心高质量建设”的具体要求，参照县级融媒体中心的建设标准，结合我县实际，完成指挥中心、舆情系统等平台建设，走出一条具有米易特色的媒体融合发展之路。二是做好15名编外人员的招聘工作，同时加大业务技能培训，采取派出集中培训、邀请专业老师授课、建立师徒帮扶机制、轮岗交流等多种形式，不断提升新闻宣传队伍的业务能力和技能水平。三是健全完善管理制度，严格绩效管理和稿酬发放，打破大锅饭和平均主义，实现记者能进能出，体现优稿优酬，多劳多得，少劳少得，不劳不得。四是启动文化传媒公司的运营工作，形成事业支撑产业、产业反哺事业的良好格局。

十一、国有资产占用情况说明
2020年初，米易县融媒体中心资产总额为724.56万元，在建工程116.49万元；其中流动资产47.55万元，固定资产458.99万元，固定资产累计折旧年末金额为147.62 元，固定资产净值年末金额为311.36万元，无形资产原值为260万元，无形资产累计折旧年末金额为10.83万元，无形资产净值年末金额为249.17万元， 其中房屋0元,占固定资产0%；车辆0元,占固定资产0%；50万元以上通用设备216.52万元,占固定资产47.17%；100万元以上专用设备0元,占固定资产0%。

- 9 -